Дело № 1-340/2025 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

адрес 16 июня 2025 года

Лефортовский районный суд адрес, в составе: председательствующего судьи Галихановой Е.Н., при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя – помощника Лефортовского межрайонного прокурора адрес фио,

потерпевшего фио, 

подсудимого фио, 

его защитника – адвоката Чикризовой Е.А.,, представившей удостоверение № 18506 и ордер № 65 от 03 июня 2025 года,  

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

осужденного: приговором Дорогомиловского районного суда адрес от 17 апреля 2025 года по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма (штраф не оплачен),

 обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Так он (ФИО1), в точно не установленные следствием месте и время 17 февраля 2025 года, осуществляя трудовую деятельность в качестве ученика оператора в пункте выдачи заказов ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио) (далее ПВЗ), расположенном по адресу: адрес, и не являясь при этом материально ответственным лицом за находящийся в ПВЗ товар, в ходе внезапно возникшего корыстного преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, разработал преступный план тайного хищения имущества ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), согласно которому он (ФИО1) опасаясь быть изобличенным и избегая возможного привлечения к уголовной ответственности в будущем, предусмотрел использование анкетных данны[ неустановленных следствием лиц для заказа товаров с торговой адрес и последующего их хищения после поступления в ПВЗ. Согласно разработанному им (ФИО1) преступному плану, направленному на тайное хищение имущества ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), он (ФИО1) с целью обеспечения нахождения в ПВЗ запланированных им для тайного хищения объектов — ювелирных изделий, с целью завуалировать свою личность при осуществлении интернет-заказов товаров на Торговой адрес «OZON», и предоставления при этом недостоверных сведений о заказчике, должен был приискать на неустановленном Интернет-ресурсе неустановленные виртуальные абонентские номера телефонов неустановленных лиц, имеющих аккаунты на адрес Интернет-маркета «OZON», используя которые авторизоваться в данных аккаунтах, произвести от имени данных неустановленных лиц интернет-заказы ювелирных изделий на адрес Интернет-маркета «OZON», для дальнейшего их тайного хищения в вышеуказаном ПВЗ. После чего, он (ФИО1) после доставки заказанных товаров в вышеуказанный ПВЗ, имея свободный доступ ввиду осуществления трудовой деятельности в данном ПВЗ в помещении склада ПВЗ, должен был тайно похитить заказанные им (ФИО1) ювелирные изделия. 

Далее он (ФИО1) с целью реализации своего преступного плана, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров, принадлежащих ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), опасаясь быть изобличенным и избегая возможного привлечения к уголовной ответственности в будущем, с целью завуалировать свою личность, в точно не установленные следствием месте и время 17 февраля 2025 года, приискал на неустановленном Интернет-ресурсе неустановленные виртуальные абонентские номера телефонов неустановленных лиц, имеющих аккаунты на Торговой адрес «OZON», используя которые авторизовался в данных аккаунтах и произвел от имени данных неустановленных лиц на адрес Интернет-маркета «OZON» заказы следующих товаров в ПВЗ “OZON” ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), расположенный по адресу: адрес:

- № 0194339432-0001 от 17 февраля 2025 года обручального кольца KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма; 

- № 0194339432-0002 от 17 февраля 2025 года обручального кольца DINASTIA из золота 585 пробы, стоимостью сумма; 

- № 0194339432-0004 от 17 февраля 2025 года обручального кольца KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма; 

- № 0194343915-0002 от 17 февраля 2025 года золотого разъемного кольца DINASTIA из золота 585 пробы, стоимостью сумма; 

- № 0194343915-0001 от 17 февраля 2025 года кольца LOVE, KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма, обеспечив тем самым нахождение в ПВЗ запланированных им для тайного хищения объектов. 

Далее, он (ФИО1) продолжая реализовывать ранее разработанный преступный план, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 16 часов 06 минут 18 февраля 2025 года, имея доступ к базе данных товаров, поступивших в ПВЗ “OZON” ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), расположенный по адресу: адрес, ввиду осуществления в нем трудовой деятельности, и не являясь при этом материально ответственным лицом, убедился, что часть заказанных им (ФИО1) вышеуказанных товаров поступила в ПВЗ, после чего, в 16 часов 06 минут 18 февраля 2025 года забрал на вышеуказанном складе ПВЗ обручальное кольцо KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма; обручальное кольцо DINASTIA из золота 585 пробы, стоимостью сумма; обручальное кольцо KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма, и временно спрятал их в одной из ячеек для товаров на складе, с целью их беспрепятственного, в удобное для него (фио) время, последующего тайного хищения. 

После чего он (ФИО1) в 17 часов 35 минут 18 февраля 2025 года забрал ранее спрятанные им с целью последующего тайного хищения в одной из ячеек для товара ПВЗ “OZON” ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), расположенного по адресу: адрес, обручальное кольцо KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма, обручальное кольцо DINASTIA из золота 585 пробы, стоимостью сумма, обручальное кольцо KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма, принадлежащие на основании агентского договора на время нахождения товара в ПВЗ - ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они являются тайными для фио, положил их в свой находившийся на складе рюкзак и после окончания рабочего дня в ПВЗ, примерно в 20 часов 30 минут 18 февраля 2025 года, с указанными ювелирными изделиями вышел из ПВЗ, скрылся, и тем самым тайно похитил их, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Далее, он (ФИО1) продолжая реализовывать ранее разработанный преступный план, имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 16 часов 56 минутам 19 февраля 2025 года, имея доступ к базе данных товаров поступивших в ПВЗ “OZON” ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), расположенный по адресу: адрес, ввиду осуществления в нем трудовой деятельности, и не являясь при этом материально ответственным лицом за находящийся в ПВЗ товар, убедился, что часть заказанных им (ФИО1) вышеуказанных товаров поступила в ПВЗ, после чего, в 16 часов 56 минут 19 февраля 2025 года забрал на вышеуказанном складе ПВЗ золотое разъемное кольцо DINASTIA из золота 585 пробы, стоимостью сумма, кольцо LOVE, KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма, и временно спрятал их в одной из ячеек для товаров на складе, с целью их беспрепятственного, в удобное для него (фио) время, последующего тайного хищения.

После чего он (ФИО1) в 20 часов 22 минуты 19 февраля 2025 года забрал ранее спрятанные им с целью последующего тайного хищения в одной из ячеек для товара ПВЗ “OZON” ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), расположенного по адресу: адрес, золотое разъемное кольцо DINASTIA из золота 585 пробы, стоимостью сумма, кольцо LOVE, KARATOV из золота 585 пробы, стоимостью сумма, принадлежащие на основании агентского договора на время нахождения товара в ПВЗ - ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они являются тайными для фио, положил их в свой находившийся на складе рюкзак и после окончания рабочего дня в ПВЗ, примерно в 20 часов 30 минут 19 февраля 2025 года, с указанными ювелирными изделиями вышел из ПВЗ, скрылся, и тем самым тайно похитил их, распорядившись похищенным по своему усмотрению.      

Таким образом, он (ФИО1) при вышеуказанных обстоятельствах тайно похитил вышеуказанные ювелирные изделия и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП фио значительный материальный ущерб на общую сумму сумма, 

Он же (ФИО1) виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Так, он (ФИО1), в точно неустановленное следствием время 19 февраля 2025 года, но не позднее 20 часов 19 минут, находясь путем свободного доступа в ПВЗ “OZON” ИП фио (ранее до смены анкетных данных ИП фио), расположенном по адресу: адрес, в связи с осуществлением в вышеуказанном ПВЗ трудовой деятельности в качестве ученика оператора пункта ПВЗ, согласно договору от 18 февраля 2025 года, заключенному между ним (ФИО1) и ИП фио, и не являясь при этом материально ответственным лицом за находящийся в ПВЗ товар, обратил внимание на находившийся на складе в данном пункте ПВЗ заказ № 16693237-0345 от 05 февраля 2025 года, а именно мобильный телефон марки «Poco M6 Pro» 8/256 Гб в корпусе фиолетового цвета, принадежащий на основании договора о полной материальной ответственности на время нахождения товара в ПВЗ - ИП фио После чего, у него (фио) возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение данного мобильного телефона, с целью реализации которого он (ФИО1) воспользовавшись временным отсутствием в ПВЗ “OZON” ИП фио, расположенном по адресу: адрес фио (ранее до смены анкетных данных фио), убедившись, что его (фио) действия носят тайный характер и являются тайными для окружающих, в 20 часов 19 минут 19 февраля 2025 года, забрал из одной из ячеек для товаров № 120-1 склада ПВЗ “OZON” ИП фио, расположенного по адресу: адрес, мобильный телефон марки «Poco M6 Pro» 8/256 Гб в корпусе фиолетового цвета, стоимостью сумма, принадлежащий ИП фио, после чего положил его в свой рюкзак, находившийся на складе. После чего, он (ФИО1), окончив свою работу в ПВЗ в 20 часов 30 минут 19 февраля 2025 года, с вышеуказанным похищенным мобильным телефоном с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ИП фио значительный материальный ущерб на сумму сумма.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений при вышеизложенных обстоятельствах признал, показал, что обвинение ему понятно, он с обвинением согласен, свою вину признает, в содеянном раскаивается, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевший против удовлетворения ходатайства подсудимого не возражали.

Поскольку обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает пяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного ими после консультации с защитниками ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя, ппотерпевшего, не возражавшихпротив рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд, проверив и исследовав материалы дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: имущества, принадлежащего ИП фио на общую сумму сумма, с причинением значительного ущерба последнему; по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: имущества, принадлежащего ИП фио на общую сумму сумма, с причинением значительного ущерба последнему. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого фио, который ранее не судим, на учете в НД, ПНД не состоит, по месту проживания характеризуются удовлетворительно. 

Суд также учитывает признание вины подсудимым ФИО1, его раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья фио и членов его семьи, и признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Вместе с тем, учитывая имеющиеся сведения о личности фио, указанные выше, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведение фио после совершения преступлений, суд считает возможным назначить ему наказание за каждое преступление в виде штрафа, с учетом положений ст. 46 УК РФ, а также требований ч.2 ст.69 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 суд назначает на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Дорогомиловского районного суда адрес от 17 апреля 2025 года в виде штрафа. 

Подлежит разрешению также судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (первый эпизод с потерпевшим ИП фио) в виде штрафа в размере сумма; 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (второй эпизод с потерпевшим ИП фио) в виде штрафа в размере сумма. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Дорогомиловского районного суда адрес от 17 апреля 2025 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, л/ст 04731450240); ОКТМО: 45385000: ИНН: 

<

***>; КПП 772101001; БИК: 004525988; Единый казначейский счет: 4010 2810 5453 7000 0003; Счет получателя: 0310 0643 0000 0001 7300; банк: ГУ Банка России по ЦФО/ф/УФК по адрес; КБК: 188 1 16 03121 01 9000 140; УИН 188880377240590001574;

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего ее отменить.

Вещественные доказательства: 5 видео - файлов с камеры коммерческого видеонаблюдения, расположенной в ПВЗ «OZON» по адресу: адрес, перекопированные на DVD – диск; 6 видео - файлов с камеры коммерческого видеонаблюдения, расположенной на складе ПВЗ «OZON» по адресу: адрес, перекопированные на DVD – диск; ученический договор от 18 февраля 2025 года; скриншот экрана на 1 листе; кассовый чек на 1 листе; акт приема передачи №84704829 от 17.02.2025 года; лист А4 с информацией о пропавших товарах; акт приема передачи №84901799 от 18.02.2025 года; скриншот из внутренней программы OZON с информацией об инвентаризации; акт приема передачи №85091733 от 19.02.2025 года; скриншот из внутренней программы OZON с информацией об инвентаризации; агентский договор — стандартные условия, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Разъяснить осужденному, что при неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкции настоящей статьи Уголовного Кодекса Российской Федерации, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: фио